
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 368/15/CONS 

 
REGOLAMENTO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E 

DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI 

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N. 33 E S.M.I. 

 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio dell’8 giugno 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da 

ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 1, commi 35 e 36; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, come convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 

2014, n. 114; 

VISTO, in particolare, l’articolo 24-bis, rubricato “Obblighi di trasparenza per le 

pubbliche amministrazioni”, con il quale è stata disposta la modifica dell’articolo 11 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Ambito soggettivo di applicazione”, 

ai sensi del quale “Ai fini del presente decreto, per pubbliche amministrazioni si 

intendono tutte quelle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ivi comprese le autorità 



 
Del. 368/15/CONS 

2 

 

amministrative indipendenti di garanzia, vigilanza e regolazione”; 

VISTA la delibera n. 605/13/CONS del 28 ottobre 2013 ed il relativo allegato A, 

recante “Regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

CONSIDERATO che nel testo previgente, l’articolo 11, comma 3, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, imponeva alle Autorità indipendenti di garanzia, 

vigilanza e regolazione di provvedere “all’attuazione di quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza secondo le disposizioni dei rispettivi 

ordinamenti”; 

PRESO ATTO della novella legislativa che ha ulteriormente precisato l’ambito 

soggettivo del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, estendendo espressamente 

l’applicazione della disciplina ivi contenuta anche alle Autorità indipendenti; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover conformare le disposizioni regolamentari di cui 

alla delibera n. 605/13/CONS al mutato quadro normativo;  

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Adozione del Regolamento concernente gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni) 

 

1. L’Autorità adotta il Regolamento concernente gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

successive modificazioni. 

 

2. Il testo del Regolamento di cui al comma 1 è riportato nell’allegato A alla presente 

delibera e ne costituisce parte integrante ed essenziale. 

 Articolo 2 

(Norme transitorie e finali) 

 

1. È abrogato il “Regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ai sensi del decreto 



 
Del. 368/15/CONS 

3 

 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33”, approvato con la delibera n. 605/13/CONS del 28 

ottobre 2013. 

 

2. È fatto salvo il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016” 

dell’Autorità, da aggiornarsi annualmente ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e coordinare con il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione di cui all’articolo 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Roma, 8 giugno 2015 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

        Antonio Preto     

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

 

 

 

 

 

 


